2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
межведомственной комиссии по охране труда

	29 сентября 2022 года
	г. Темрюк
	                        № 4

Председатель: О.В. Дяденко
Секретарь: В.С. Клименко

ПРИСУТСТВОВАЛИ: И.А. Копылова, А.В. Лихоман, Г.Н. Севостьянова, Т.Н. Кокоха, И.Н. Давиденко, В.Н. Водопьянов, С.Т. Литвинов, С.Н. Кондратьева, С.Н. Гордиенко, О.Н. Курдюкова, Г.В. Буров.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе реализации Закона Краснодарского края от 11 декабря 2018 г.       № 3905-КЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Краснодарском крае».
Докладчик: Администрация муниципального образования Темрюкский район.
2. О производственном травматизме в организациях Темрюкского района, в том числе среди женщин и несовершеннолетних.
Докладчик: ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района

	1. СЛУШАЛИ:
	О ходе реализации Закона Краснодарского края от 11 декабря 2018 г.       № 3905-КЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Краснодарском крае».

ВЫСТУПИЛИ:
1. Кондратьева С.Н. – начальник отдела по социально-трудовым отношениям администрации муниципального образования Темрюкский район сообщила, что в рамках реализации Закона Краснодарского края от 11 декабря 2018 г. № 3905-КЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Краснодарском крае» в Темрюкском районе с 2021 года проводятся проверки соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
В 2021 году проведены проверки во всех дошкольных образовательных учреждениях Темрюкского района – 51 учреждение.
В 2022 году проведены проверки в 28 средних и общих образовательных учреждениях Темрюкского района.
Проверки проводятся комиссией при администрации муниципального образования Темрюкский район, утвержденной нормативным актом.
В ходе проверок учреждений выявлено основное нарушение ‑ отсутствие подтверждения о прохождении работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе связанные с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также работающих в условиях повышенной опасности, обязательных психиатрических освидетельствований согласно 220 статьи Трудового кодекса РФ.
На 2023 год постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 26 сентября 2022 г. № 1734 «Об утверждении ежегодного плана проведения проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права администрацией муниципального образования Темрюкский район» утвержден ежегодный план проведения проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
В 2023 году будут проводиться проверки в 27, подведомственных администрации муниципального образования Темрюкский район, учреждениях (МБУ ДО «ДШИ» г. Темрюка, МБУ ДО «ДШИ» ст-цы Тамань, МБУ ДО «ДШИ» ст-цы Старотитаровской, МБУ ДО «ДШИ» пос. Юбилейный, МКУК «Межпоселенческий центр методического и технического обслуживания учреждений культуры», МБУК «РДК», МБУК «Межпоселенческая библиотека», МКУ «Централизованная бухгалтерия», МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования», МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Темрюкского района», МКУ «Муниципальный заказ», МКУ «Материально-техническое обеспечение администрации муниципального образования Темрюкский район», МКУ «Аварийно-спасательная служба Темрюкского района», МКУ «Районный молодежный центр «Доверие», МКУ «Молодежный патриотический центр муниципального образования Темрюкский район имени дважды Героя Советского Союза, Героя Республики Афганистан, летчика-космонавта Владимира Афанасьевича Ляхова», МБУ «Центр физкультурно-массовой работы», МБУ «Спортивная школа «Виктория», МУП «Универсал», МКУ ИКЦ «Темрюкский», МКУ «Единая Служба Заказчика», МКУ «Архитектурный центр», МУП «Центральный рынок», МУП «Архитектура и градостроительство», МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 2, МБОУ СОШ № 3, МАОУ СОШ № 13.
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда» Темрюкская районная межведомственная комиссия по охране труда

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о ходе реализации в Темрюкском районе закона от 11.12.2018 года № 3905-КЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных НПА, содержащих нормы трудового права, в Краснодарском крае».
2. Рекомендовать администрации муниципального образования Темрюкский район соблюдать выполнение ежегодных планов проведения проверок соблюдения трудового законодательства и иных НПА, содержащих нормы трудового права в подведомственных организациях в установленные сроки и в полном объеме.
3. Администрациям городского и сельских поселений Темрюкского района предоставить информацию о результатах проведения ежегодных проверок соблюдения трудового законодательства и иных НПА, содержащих нормы трудового права в подведомственных организациях в соответствии с Законом Краснодарского края от 11.12.2018 года № 3905-КЗ в срок до              31 октября 2022 г. секретарю районной межведомственной комиссии по охране труда (г. Темрюк, ул. Ленина, 48 каб.7, temruk-trud@kubzan.ru).

	2. СЛУШАЛИ:
	О производственном травматизме в организациях Темрюкского района, в том числе среди женщин и несовершеннолетних.

ВЫСТУПИЛИ:
1. С докладом Клименко В.С. – начальник отдела трудовых отношений охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района.
	Центр занятости населения Темрюкского района в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 3 марта 2022 г.        № 101 «О проведении общероссийского мониторинга условий и охраны труда» ежеквартально проводит мониторинг производственного травматизма в организациях, расположенных на территории муниципального образования Темрюкский район. По итогам 1-го полугодия 2022 года и предварительных данных 3-го квартала 2022 года составлен анализ производственного травматизма в  организациях Темрюкского района, в том числе среди женщин и несовершеннолетних.
	В 1-ом полугодии 2022 года в организациях муниципального образования Темрюкский район в процессе трудовой деятельности произошло 12 несчастных случаев, связанных с производством. Из них: 2 случая со смертельным исходом, 1 случай с тяжелым исходом и 9 случаев с легким исходом. В том числе  травмы получили 4 женщины. Из них:  1 женщина получила травмы с тяжелым исходом (ОКВЭД 84.11.35 - государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение), 3 женщины получили легкие повреждения (ОКВЭД 86.10 – здравоохранение и предоставление социальных услуг, ОКВЭД 11.02 – обрабатывающие  производства, ОКВЭД 52.24.2 –транспортировка и хранение). Травматизма среди несовершеннолетних нет.
За аналогичный период 2021 года произошло 14 несчастных случаев. Из них: 1 случай с тяжелым исходом и 13 случаев с легким исходом. В том числе  травмы получили 4 женщины. Из них: 1 женщина получила травмы с тяжелым исходом (ОКВЭД 86.10 – здравоохранение и предоставление социальных услуг), 3 женщины получили легкие повреждения (ОКВЭД 85.11 – образование, ОКВЭД 86.10- здравоохранение и предоставление социальных услуг 2 случая). Травматизма среди несовершеннолетних не было.

Несчастные случаи со смертельным исходом в  1 полугодии 2022 года:
	Дата
	Наименование работодателя

	14.02.2022
	ИП Гасангусейнов О.М.
Краснодарский край, г. Темрюк, ул. Советская,4
	Второй помощник капитана
	Во время нахождения на палубе судна упал в трюм. Причина: нарушение работником трудового распорядка и дисциплины труда. Вина работника 100%.

	27.04.2022
	МУП «Материально-техническое обеспечение администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района»,  Краснодарский край, Темрюкский район, ст. Тамань, ул. Карла Маркса, 106
	Водитель автомобиля
	При выполнении своих служебных  обязанностей в результате транспортного происшествия, получил травмы не совместимые с жизнью.
Основанная причина: нарушение ПДД.

Тяжелые несчастные случаи в  1 полугодии 2022 года:
	Дата
	Наименование работодателя

	04.04.2022
	Администрация Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского района
	Главный специалист
(женщина)
	Во время служебной поездки с водителем на личном транспорте в результате ДТП, получила повреждения здоровья. Основная причина: нарушение ПДД другим участником движения.

Легкие несчастные случаи в  1 полугодии 2022 года:

	Дата
	Наименование работодателя

	24.01.2022
	ООО «ЧОП «Зевс», Краснодарский край, Темрюкский район, пос. Волна, ул. Таманская, 8
	Охранник                      6 разряда
	Закрытый перелом 6,7,8 ребер справа при падении на землю из-за поскальзывания

	03.02.2022
	ГБУЗ «Темрюкская центральная районная больница» МЗ КК
353500,Краснодарский край, г. Темрюк, ул. Таманская 69а

	Медицинская сестра
(женщина)
	Закрытый перелом основной фаланги 5 пальца левой кисти, со смещением

	16.02.2022
	ЗАО «Таманьнефтегаз»
Краснодарский край, Темрюкский район, п. Волна, ул.Таманская, д.8

	Сливщик-разливщик, железнодорожной эстакады цеха нефти и нефтепродуктов
	Ушиб, растяжение связок левого голеностопного сустава при выполнении работ по отсоединению устройства слива-розлива от вагона цистерны и уборки его в гаражное положение, подвернул левую ногу

	18.03.2022
	Южный филиал ФГП ЖДТ России, Краснодарский край, Темрюкский район,  ст. Вышестеблиевская
	Работник по трудовому договору
	Укушенная рана (собакой) н/з правого бедра
При движении в СК ст. Симферополе под арками железнодорожного вокзала (выход в город) был укушен бездомной (чипированной) собакой

	24.03.2022
	ООО «ОТЭКО - Портсервис»,  Россия, пос.Волна, ул.Таманская 8
	инженер КИП и А
	Закрытый перелом  8,9,10 ребер справа, со смещением из-за поскальзывания на площадке и падения грудью на ограждение

	13.05.2022
	ООО «ОТЭКО - Портсервис»,  Россия, пос.Волна, ул.Таманская 8
	Механизатор (Докер-механизатор) комплексной бригады на погрузочно-разгрузочных работах в портах 4 разряда
	Ушиб м/тканей левой стопы.
После осмотра стыков рельс на железнодорожном пути №8Б, случайно наступил на головку рельса в результате чего сработала автоматика, подняв створки вагоноулавливателя, в исходное положение, в следствии чего, левая стопа была зажата между правой (по ходу движения) створкой вагоноулавливателя и головкой рельса.

	22.05.2022
	ЗАО «Таманьнефтегаз»
Краснодарский край, Темрюкский район, п. Волна, ул.Таманская, д.8

	Машинист крана автомобильного
	Растяжение связок голеностопного сустава справа.
Выйдя из кабины автокрана на  ровном месте подвернул правую ногу.

	31.05.2022
	ООО «Кубань-Вино», Краснодарский край, г. Темрюк, ул. Западная, 35
	Оператор линии розлива 3 разряда (женщина)
	Ушиб грудного отдела позвоночника.
При мытье полов, запнулась об лежачий на полу пластиковый поддон, упала на него и ударилась спиной и рукой.

	14.06.2022
	ООО «ОТЭКО - Портсервис», Россия, пос.Волна, ул.Таманская 8
	Кухонный рабочий (женщина)
	повреждение связок левой стопы.
При передвижении по овощному цеху поскользнулась и подвернула ногу

Уровень производственного травматизма в расчете на 1000 работающих (коэффициент частоты– Кч) за 1 полугодие 2022 года составил 0,34 (за аналогичный период 2021 года -  0,41).
	Уровень тяжести травматизма, в расчете на 1000 работающих (коэффициент тяжести-Кт) за 1 полугодие 2022 года составил  34,43, (за аналогичный период 2021 года  -28,92).
[bookmark: _GoBack]	Уровень смертельного травматизма, в расчете на 1000 работающих (коэффициент  смертности – Ксм) за 1 полугодие 2022 года  составил  0,028, за (за аналогичный период 2021 года -0,00).
	Число дней утраты нетрудоспособности в организациях муниципального образования Темрюкский район за 1 полугодие 2022 года составило 347 чел/дней (за  аналогичный период  2021 года  -  482 чел/дней).
По предварительным данным, в 3-м квартале 2022 года на предприятиях Темрюкского района произошло 9 несчастных случаев, из них: 1 групповой несчастный случай со смертельным исходом (погибло 2 человека), 1 несчастный случай со смертельным исходом и 7 легких несчастных случаев. При этом травматизма среди  женщин и несовершеннолетних - нет.

Групповой несчастный случай со смертельным исходом
в 3-м квартале 2022 года
	Дата
	Наименование работодателя

	15.07.2022
	МУП ТГП ТР «Темрюк-Водоканал» 353500, Краснодарский край, г. Темрюк. ул. Первомайская, 39/1
	Мастер электромеханического участка
Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	В помещении канализационной насосной станции, в колодце,  были обнаружены 2 работника без признаков жизни.

Несчастные случаи со смертельным исходом в  3-м квартале 2022 года
	Дата
	Наименование работодателя

	31.07.2022
	ОАО АПФ «Фанагория», 353540, Краснодарский край, Темрюкский район, п. Сенной, ул. Мира, 49
	Оператор комплекса очистки сложного стока
	Находясь на смене, проходил мимо КНС, напротив склада готовой продукции №2, крикнул «Ты что упал», а далее закричал «Охрана». Затем его  обнаружили на дне КНС, где он стонал и хрипел. Когда его достали из КНС –он был мертв.

Легкие несчастные случаи в  3-м квартале  2022 года

	Дата
	Наименование работодателя

	22.07.2022
	ООО «Кубань-Вино»  Россия, Краснодарский край, Темрюкский район, ст. Тамань, ул. Карла Маркса, 1, юридический адрес: 353531, Краснодарский край, ст. Старотитаровская, ул. Заводская, 2

	контролер

	Закрытая травма грудной клетки. Перелом 7,8 ребер слева. Сотрясение головного мозга.
После проезда автомобиля через пропускной пункт, пострадавший закрывал откатные ворота, створка вышла из направляющих и упала, увлекая за собой работника, В результате он упал на асфальт и был придавлен сверху упавшей створкой ворот.

	03.08.2022
	ООО «ОТЭКО-Терминал» 353535, Краснодарский край, Темрюкский район, п. Волна, ул. Таманская, д. 8
	Старший механик кранового судна
	Ушибленная рана волосистой части головы затылочной области.
Находясь на крановом судне, двигался по проходу каюты с папками документов, споткнулся и ударился головой о металлический уголок обогревателя судовой системы отопления

	26.08.2022
	ООО  «Фанагория-Юг», 353530, Краснодарский край, Темрюкский район, ст. Старотитаровская, ул. Ленина, 217
	тракторист
	Ушибы мягких тканей головы. Сотрясение головного мозга.
Работал на уборке винограда, во   время  загрузки, произошла потасовка  с работником организации, в результате потерпевший получил удар в голову .

	04.09.2022
	ЗАО «Таманьнефтегаз»
Краснодарский край, Темрюкский район, п. Волна, ул.Таманская, д.8
	кладовщик
	Ушибленная рана волоснистой части головы.
При посадке в автобус MAN р599ур, ударился головой об край верхнего поручня.

	04.09.2022
	353535 , ООО «ЧОП «Зевс»,  пос.Волна, ул.Таманская 8
	охранник 6 разряда
	Дистальное повреждение правого мениска
При выполнении фотофиксации нарушения пропускного режима, присел около транспортного средства для фотографирования МТЦ и почувствовал резкую боль в коленном суставе правой ноги

	08.09.2022
	ЗАО «Таманьнефтегаз»
Краснодарский край, Темрюкский район, п. Волна, ул.Таманская, д.8
	Водитель категории С, Е
	Ушиб плечевого сустава.
Управляя грузовым автомобилем совершил столкновение с маневровым тепловозом

	10.09.2022
	ЗАО «Таманьнефтегаз»
Краснодарский край, Темрюкский район, п. Волна, ул.Таманская, д.8
	Водитель автобетоносмесителя
	Вывих голеностопа
При передвижении по территории к автомобилю оступился и подвернул ногу

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда» в целях активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях края, во исполнение  Трудового кодекса РФ Темрюкская районная межведомственная комиссия по охране труда

РЕШИЛА:
1.Информацию о производственном травматизме в организациях  Темрюкского района, в том числе среди женщин и несовершеннолетних принять к сведению.
2. Руководителям организаций всех форм собственности и ведомственной принадлежности рекомендовать:
2.1. Разрабатывать Положение о системе управления охраной труда и  проводить процедуру расчета профессиональных рисков с целью предотвращения производственного травматизма.
2.2. Обеспечить наличие в организациях службы охраны труда, повысить требования к руководителям подразделений за обеспечение контроля соблюдения работниками требований охраны труда.
2.3. Своевременно проводить обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда всех работников организации, в том числе руководителей и специалистов в соответствии с требованиями законодательства.
2.4. Проводить в установленные сроки специальную оценку условий труда с последующим выполнением мероприятий по снижению профессиональных рисков.
3. ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района:
3.1. Оказывать работодателям района методическую и консультационную помощь по вопросам активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях  района, о целях и задачах системы управления охраной труда, оценке профессиональных рисков согласно законодательным актам по охране труда.
3.2. Проводить работу по своевременному анализу причин, повлекших производственный травматизм в организациях района.
3.3. Направлять в Министерство труда Краснодарского края сведения об организациях, не предоставляющих информацию о состоянии условий и охраны труда в организации.
4. Рекомендовать отделам и управлениям администрации муниципального образования Темрюкский район проводить разъяснительную работу через средства массовой информации в организациях курируемой отрасли по вопросам улучшения условий и охраны труда, в том числе о необходимости разработки и внедрения в организациях системы управления охраной труда в соответствии с требованиями общероссийских стандартов.

Председатель  комиссии                                               		             О.В. Дяденко

Секретарь комиссии                                                                             В.С. Клименко